Em análise a propositura, e as recomendações administrativas do ministério público 

de contas do Estado do Paraná, verificamos que o valor destinado para o pagamento de 

precatórios  e  Requisição  de  pequeno  valor  -  RPV  está  estimado  no  valor  de 

40.999.536,41 (quarenta milhões, novecentos e noventa e nove mil e quinhentos e trinta e 

seis reais e quarenta e um centavos). Veja:

Destacamos que a Lei orçamentária Anual é a estimativa de despesas para o ano de 

2025,  deste modo,  o valor  a ser  destinado é uma estimativa para o cumprimento de 

integral  dessas  despesas,  visto  que  tratamos  de  despesas  futuras,  da  forma  já